Дело № 1-180/2019 

Поступило 13.06.2019 г.

УИД № 54RS0013-01-2019-001770-73

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 июля 2019 года г. Бердск 

Бердский городской суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Яковинова П.В., 

при секретаре Смирновой Н.В.,

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Бердска Новосибирской области Беловой А.Н.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Коллегии адвокатов Новосибирской области «Первая адвокатская коллегия» ФИО2, представившего удостоверение № 1507 от 25 февраля 2011 года и ордер № 134 от 25 июня 2019 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, содержавшегося под стражей с 20 июля 2018 года, фактически задержанного 19 июля 2018 года; 

в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 трижды совершил незаконное производство наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере, с лицами №№ 1, 2, 3 по основному уголовному делу, из которого выделены материалы настоящего уголовного дела (далее, соответственно, лица №№ 1, 2, 3), и неустановленным лицом при следующих обстоятельствах. 

В период до 14 мая 2018 года у неустановленного лица, преследовавшего корыстные цели, направленные на незаконное личное материальное обогащение, в виде систематического получения значительных сумм денежных средств, возник преступный умысел на создание организованной группы для совершения особо тяжких преступлений - систематических незаконных производств и сбытов наркотических средств бесконтактным способом, в особо крупном размере на территории Новосибирской области, посредством использования информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Далее, в период до 14 мая 2018 года неустановленное лицо для осуществления своих преступных планов, скрывая свои личные данные, с целью возможности общения с участниками организованной группы, независимо от места нахождения, удаленным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и технических устройств, позволяющих выходить в сеть Интернет, в различных программах для быстрого обмена сообщениями и информацией, в том числе 

<

данные изъяты>» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» зарегистрировал учетные записи под именами: 

<

данные изъяты>

Далее, в период до 14 мая 2018 года неустановленное лицо, для осуществления своих преступных планов, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и технических устройств, позволяющих выходить в сеть Интернет, в различных программах для быстрого обмена сообщениями и информацией, в том числе 

<

данные изъяты> подыскало ФИО1 и лицо № 1, которым предложило стать участниками организованной группы, для совершения особо тяжких преступлений - сооружения тайников-закладок с наркотическими средствами, а с 14 мая 2018 года производство наркотических средств, в особо крупном размере на территории Новосибирской области, с целью последующего незаконного сбыта. ФИО1 и лицо № 1, преследуя корыстные цели в виде получения части денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств, в особо крупном размере, дали свое добровольное согласие на участие в организованной группе под руководством неустановленного лица.

В период до 14 мая 2018 года неустановленное лицо поручило ФИО1 для осуществления своих преступных планов, подыскать лиц, которым предложить стать участниками организованной группы, для совершения особо тяжких преступлений - обучение процессу производства наркотических средств и непосредственное производство наркотических средств, в особо крупном размере на территории Новосибирской области, с целью последующего незаконного сбыта.

Затем, в период до 14 мая 2018 года ФИО1, для осуществления своих преступных планов, подыскал лицо № 2 и лицо № 3, которым предложил стать участниками организованной группы, для совершения особо тяжких преступлений - обучение процессу производства наркотических средств и непосредственное производство наркотических средств, в особо крупном размере на территории Новосибирской области, с целью последующего незаконного сбыта. Лицо № 2 и лицо № 3, преследуя корыстные цели в виде получения части денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств, в особо крупном размере, дали свое добровольное согласие на участие в организованной группе под руководством неустановленного лица.

Тем самым, в период до 14 мая 2018 года неустановленным лицом было фактически завершено создание организованной группы. В этот же период времени организованная группа под руководством неустановленного лица приступила к совершению конкретных, четко спланированных преступлений по незаконному обороту наркотических средств на территории Новосибирской области.

Неустановленное лицо и участники организованной группы - ФИО1, лица №№ 1, 2, 3 осознавали общие преступные цели организованной группы, свою принадлежность к ней и были осведомлены о том, что их фактическая деятельность заключается в незаконном производстве и сбыте наркотических средств в особо крупном размере на территории Новосибирской области.

Все участники организованной группы были осведомлены о том, что участвуют в преступной деятельности в составе организованной группы и действовали согласно установленной организатором - неустановленным лицом, схеме незаконного производства и сбыта наркотических средств, в которой неустановленным лицом были определены следующие роли участникам организованной группы: 

Неустановленное лицо, являясь организатором и руководителем созданной им организованной группы, возложил на себя следующие функции:

- поиск участников организованной группы; 

- осуществление общего руководства организованной группой, определение преступных целей ее участникам; 

- планирование, подготовка и организация совершения конкретных преступлений участниками организованной группы; 

- распределение ролей при совершении преступлений между участниками организованной группы; 

- формирование и соблюдение специальных мер конспирации и защиты от разоблачения участников организованной группы; 

- регистрация учетных записей в различных программах для быстрого обмена сообщениями и информацией, в том числе 

<

данные изъяты>» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» под именами 

<

данные изъяты>», с целью подыскания новых участников организованной группы и общения с участниками организованной группы; 

- поручение ФИО1 поиск участников организованной группы; 

- поручение ФИО1 обучению лица № 2 и лица № 3 процессу производства наркотических средств и непосредственное производство совместно с ними наркотических средств; 

- приобретение партии прекурсоров, веществ и специального оборудования, необходимых для производства наркотических средств; 

- передача информации ФИО1, посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» о прибытии партии прекурсоров, веществ и специального оборудования необходимых для производства наркотических средств; 

- аренда гаража для хранения прекурсоров, веществ и специального оборудования, необходимых для производства наркотических средств и передача данной информации ФИО1, посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»; 

- аренда производственного помещения, необходимого для производства наркотических средств и передача данной информации ФИО1, посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»; 

- передача информации ФИО1, посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» о необходимом количестве производимого наркотического средства; 

- контроль, посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», за деятельностью ФИО1, по производству наркотического средства; 

- передача информации ФИО1 посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» о массе наркотического средства передаваемого лицу № 1; 

- получение от ФИО1, посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» информации о количестве оставшихся прекурсоров, используемых при производстве наркотического средства; 

- получение от ФИО1, посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» информации о количестве произведенного наркотического средства; 

- передача информации лицу № 1, посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» о необходимости сооружения тайников-закладок с наркотическим средством на территории Новосибирской области; 

- получение от ФИО1, посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» подробной информации о массе и месте нахождения сооруженной закладки с наркотическим средством;

- неустановленным способом осуществляет сбыт наркотических средств; 

- распределение денежных средств, среди участников организованной группы, полученных в результате осуществления совместной преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств.

Согласно распределению ролей, в обязанности ФИО1, как участника организованной группы, входило: 

- исполнение указаний организатора и руководителя организованной группы - неустановленного лица по совершению преступлений; 

- соблюдение специальных мер конспирации и защиты от разоблачения правоохранительными органами участников организованной группы, при совершении преступлений, установленных организатором и руководителем организованной группы - неустановленным лицом; 

- поиск участников организованной группы, а именно подыскание лиц №№ 2 и 3 для производства наркотических средств; 

- получение от неустановленного лица, посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» указаний о необходимости обучения лица № 2 и лица № 3 производству наркотических средств; 

- обучение лица № 2 и лица № 3 процессу производства наркотических средств и непосредственное производство совместно с ними наркотических средств; 

- получение от неустановленного лица, посредством программ для быстрого обмена сообщениями и информацией в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», о прибытии партии прекурсоров, веществ и специального оборудования необходимых для производства наркотических средств; 

- получение от неустановленного лица, посредством программ для быстрого обмена сообщениями и информацией в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», информации об арендованном производственном помещении, расположенного по адресу: 

<

адрес>, необходимом для производства наркотических средств; 

- получение от неустановленного лица, посредством программ для быстрого обмена сообщениями и информацией в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», информации об аренде гаража №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, корпус 1, для хранения прекурсоров и веществ, необходимых для производства наркотических средств; 

- получение от неустановленного лица, посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» указаний о необходимости производства совместно с лицом № 2 и лицом № 3 наркотических средств; 

- получение от неустановленного лица, посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» указаний о контроле за процессом производства лицом № 2 и лицом № 3 наркотических средств; 

- передача неустановленному лицу, посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», информации о количестве оставшихся прекурсоров используемых при производстве наркотического средства; 

- передача неустановленному лицу, посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» информации о количестве произведенного наркотического средства; 

- сооружение тайников-закладок с наркотическим средством на территории Новосибирской области; 

- передача неустановленному лицу, посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», информации о сооружении тайников-закладок с наркотическим средством на территории Новосибирской области; 

- передача неустановленному лицу, посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» подробной информации о массе и месте нахождения сооруженной закладки с наркотическим средством; 

- получение неустановленным способом от организатора и руководителя организованной группы - неустановленного лица части денежных средств, вырученных в результате осуществления совместной преступной деятельности организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств.

Согласно распределению ролей, в обязанности лица № 2, как участника организованной группы, входило:

- исполнение указаний организатора и руководителя организованной группы - неустановленного лица по совершению преступлений; 

- соблюдение специальных мер конспирации и защиты от разоблачения правоохранительными органами участников организованной группы, при совершении преступлений, установленных организатором и руководителем организованной группы - неустановленным лицом; 

- получение лично от ФИО1 информации о прибытии партии прекурсоров, веществ и специального оборудования необходимых для производства наркотических средств; о количестве производимого наркотического средства; 

- производство совместно с лицом № 3 и ФИО1 наркотических средств в производственном помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>; 

- предоставление информации лично ФИО1, о произведенном количестве наркотического средства; 

- фасовка и хранение совместно с лицом № 3 и ФИО1 наркотических средств в производственном помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>; 

- предоставление информации лично ФИО1 о количестве оставшихся прекурсоров используемых при производстве наркотических средств; 

- передача произведенного совместно с лицом № 3, наркотического средства при личной встрече ФИО1; 

- получение от организатора и руководителя организованной группы - неустановленного лица части денежных средств, вырученных в результате осуществления совместной преступной деятельности организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств.

Согласно распределению ролей, в обязанности лица № 3, как участника организованной группы, входило: 

- исполнение указаний организатора и руководителя организованной группы - неустановленного лица по совершению преступлений; 

- соблюдение специальных мер конспирации и защиты от разоблачения правоохранительными органами участников организованной группы, при совершении преступлений, установленных организатором и руководителем организованной группы - неустановленным лицом; 

- получение лично от ФИО1, информации о прибытии партии прекурсоров, веществ и специального оборудования необходимых для производства наркотических средств; 

- получение лично от ФИО1 информации о количестве производимого наркотического средства; 

- производство совместно с лицом № 2 и ФИО1 наркотических средств в производственном помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>; 

- предоставление информации лично ФИО1, о произведенном количестве наркотического средства; 

- фасовка и хранение совместно с лицом № 2 и ФИО1 наркотических средств в производственном помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>; 

- предоставление информации лично ФИО1 о количестве оставшихся прекурсоров используемых при производстве наркотических средств; 

- передача произведенного совместно с лицом № 2, наркотического средства при личной встрече ФИО1; 

- получение от организатора и руководителя организованной группы - неустановленного лица части денежных средств, вырученных в результате осуществления совместной преступной деятельности организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств.

Согласно распределению ролей, в обязанности лица № 1, как участника организованной группы, входило: 

- исполнение указаний организатора и руководителя организованной группы - неустановленного лица по совершению преступлений; 

- соблюдение специальных мер конспирации и защиты от разоблачения правоохранительными органами участников организованной группы, при совершении преступлений, установленных организатором и руководителем организованной группы - неустановленным лицом; 

- получение от неустановленного лица, посредством программ для быстрого обмена сообщениями и информацией в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», информации о месте нахождении тайников-закладок с наркотическими средствами; 

- фасовка и хранение наркотических средств в неустановленном месте на территории Новосибирской области с целью последующего незаконного сбыта; 

- получение от неустановленного лица, посредством программ для быстрого обмена сообщениями и информацией в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», информации о необходимости сооружения тайников-закладок с наркотическими средствами на территории Новосибирской области; 

- сооружение тайников-закладок с наркотическим средством на территории Новосибирской области; 

- передача неустановленному лицу, посредством программ для быстрого обмена сообщениями и информацией в информационно — телекоммуникационной сети «Интернет», подробной информации о массе и месте нахождения сооруженной закладки с наркотическим средством; 

- получение от организатора и руководителя организованной группы - неустановленного лица части денежных средств, вырученных в результате осуществления совместной преступной деятельности организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств.

Созданная и руководимая неустановленным лицом организованная преступная группа характеризовалась следующими признаками:

- сплоченностью, выражавшейся в наличии у участников данной преступной группы общих преступных целей и намерений, по незаконному сбыту наркотических средств; осознании каждым участником своей принадлежности к преступному формированию; объединении всех участников организованной группы вокруг неустановленного лица - организатора и руководителя организованной группы, который являлся ее лидером и осуществлял руководство; доверительных отношений организатора и руководителя организованной группы с ее участниками, особенно с ФИО1 и лицом № 1;

особыми правилами и мерами конспирации, установленными организатором и руководителем организованной группы - неустановленным лицом, выражавшимися в выработанной позиции в части руководства организованной группой - участники организованной группы, а именно: ФИО1, лицо № 2 и лицо № 3 никогда не встречались лично как с лицом № 1, так и с лидером преступной группы (неустановленным лицом), не обладали информацией друг о друге, не знали установочных анкетных данных друг друга; связь между организатором и руководителем организованной группы - неустановленным лицом и ее участниками по преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, происходила исключительно посредством программ для быстрого обмена сообщениями и информацией в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», где участники использовали выдуманные личностные данные (неустановленное лицо - 

<

данные изъяты> ФИО1 - 

<

данные изъяты> Незаконное производство наркотических средств участниками организованной группы осуществлялось в производственном помещении на территории Новосибирской области. Непосредственный незаконный сбыт наркотических средств покупателям происходил бесконтактным способом - посредством размещения наркотических средств в тайники; 

устойчивостью и организованностью, выражавшимся в четком распределении ролей и функций между участниками организованной группы под руководством неустановленного лица; постоянстве форм и методов действий, объединении входящих в состав организованной группы участников общим преступным умыслом на совершение особо тяжких преступлений - незаконных производства и сбыта наркотических средств; согласованности действий участников организованной группы, взаимодействии друг с другом по времени и месту, применении одних и тех же способов и методов при совершении преступлений; стабильности и постоянстве состава его участников, рассчитывающих на совместное осуществление преступной деятельности; стойкости связей участников организованной группы, действовавшей в течение длительного периода времени; 

материально-технической оснащенности - наличием технических устройств, позволяющих выходить в сеть Интернет (персональных компьютеров (ноутбуков), мобильных телефонов, смартфонов) и использовании систем быстрого обмена сообщениями и информацией в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», что позволяло участникам организованной группы оперативно связываться друг с другом, скрытно производить и транспортировать наркотические средства и в короткий промежуток времени реализовывать свои преступные планы по совершению незаконных сбытов наркотических средств;

наличием финансовой базы организованной группы сосредоточенной в руках неустановленного лица - организатора и руководителя организованной группы, что позволяло осуществлять обеспечивать участников организованной группы прекурсорами, веществами, специальным оборудованием, а также арендовать дорогостоящее производственное помещение для производства наркотических средств в особо крупном размере для последующего сбыта на территории Новосибирской области, выплачивать материальное вознаграждение участниками организованной группы. 

27 июня 2018 года участник организованной группы – лицо № 1 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области.

19 июля 2018 года сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области участники организованной группы - задержаны ФИО1, лицо № 2 и лицо № 3. 

Организованная группа в период с 01 июня 2018 года по 19 июля 2018 года в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ, Постановления Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года № 681, совершили три особо тяжких преступления на территории Новосибирской области.

1. В период до 01 июня 2018 года у неустановленного лица возник преступный умысел, направленный на незаконные производство и сбыт наркотических средств в особо крупном размере, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой. Во исполнение своей преступной роли, действуя умышленно, совместно и согласовано с ФИО1, лицами №№ 1, 2, 3, неустановленное лицо, в неустановленном месте, неустановленным способом арендовало помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, о чем сообщило ФИО1, лицам №№ 2, 3.

В период до 01 июня 2018 года неустановленное лицо, в неустановленном месте, неустановленным способом приобрело специальное лабораторное оборудование, специальную лабораторную посуду, иные предметы и химические вещества (реактивы, прекурсоры), необходимые для серийного получения вещества, содержащего в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP) - производного наркотического средства - N-метилэфедрона.

В период до 01 июня 2018 года неустановленное лицо, неустановленным способом передало специальное лабораторное оборудование, специальную лабораторную посуду, иные предметы и химические вещества (реактивы, прекурсоры), необходимые для серийного получения вещества, содержащего в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP) - производного наркотического средства - N-метилэфедрона ФИО1, лицам №№ 2, 3, поручив им произвести вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, расфасовать его, соорудить тайники-закладки о месте расположения которых сообщить ему.

Далее, в период до 01 июня 2018 года ФИО1, лица №№ 2, 3, по указанию неустановленного лица, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом и лицом № 1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконные производство и сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, осознавая общественную опасность совместных преступных действий и желая их совершения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, будучи осведомленными о технологиях производства и серийного получения наркотических средств, в производственном помещении, арендуемом неустановленным лицом, расположенном по адресу: 

<

адрес>, получив в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах от неустановленного лица специальное лабораторное оборудование, специальную лабораторную посуду, иные предметы и химические вещества (реактивы, прекурсоры), необходимые для серийного получения вещества, содержащего в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP) - производного наркотического средства - N-метилэфедрона, а именно: ящик из полимерного материала серого цвета, бумажные фильтры белого цвета, три вентилятора, пробку из полимерного материала белого цвета, стеклянный вентиль, длиной 120 мм, мерный стакан из полимерного материала емкостью 2000 мл, четыре стеклянных колбы, шланги из полимерных материалов, два распылителя, две газовые плиты, электрическую плиту, полимерные пакеты с застежками «рельсового типа», два рулона полимерной пленки, электрическую дрель, бочковой фильтр, трое электронных весов, насос электрический, шесть металлических хомутов, шесть гофр, колбы на кронштейнах, воронку, два шпателя, ведра емкостью по 10 л, кастрюли, металлические сита, шумовки, ванны из полимерного материала, жидкости, являющейся соляной кислотой (с концентрацией более 15%), относящейся к прекурсорам; жидкости, концентрацией не менее 99,7%, являющейся прекурсором - ацетон (2-пропанон); жидкости, концентрацией не менее 99%, являющейся прекурсором - ацетон (2-пропанон); жидкости, являющейся этилацетатом; жидкости, являющейся пирролидином; жидкости, являющейся ?-бромвалерофеноном (другое название: 2-бром-1-фенилпентан-1-он); жидкости, изготовленной на основе этанола(этилового спирта); жидкости, содержащей в своем составе 2-бром-1-фенилпентан-он (а-бромвалерофенон); жидкости, являющейся смесью ацетона (2-пропанона), концентрацией 6 %, что менее 60%, соответственно, лица №№ 2, 3 и ФИО1 осуществили следующие процессы, а именно: получение раствора ?-бромвалерофенона («БВ) в этилацетате («ЭА»), подготовка пирролидина, изготовление 1-фенил-2-(1-пиррилидин)-1-пентанона (?-PVP), перевод 1- фенил-2-(1-пиррилидин)-1-пентанона (?-PVP) с помощью соляной кислоты в соль и соответственно в осадок, отделение осадка и сушка продукта, окрашивание продукта, очистка от примесей с помощью ацетона и перевод продукта в кристаллическую форму.

Путем проведения данных химических реакций (процессов), с использованием специального лабораторного оборудования, специальной лабораторной посуды, иных предметов и химических веществ (реактивов, прекурсоров), ФИО1, лица №№ 2, 3, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом и лицом № 1, незаконно осуществили производство вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в особо крупном размере, общей массой не менее 974,1 грамма, что является особо крупным размером.

После чего, в период до 01 июня 2018 года ФИО1, лица №№ 2, 3, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом и лицом № 1, во исполнение своей преступной роли, в производственном помещении, арендуемом неустановленным лицом, расположенном по адресу: 

<

адрес>, при помощи весов расфасовали вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в особо крупном размере, общей массой не менее 974,1 грамма, в два прозрачных полимерных пакета (массой не менее 491,1 грамма и не менее 483,0 грамма) с застежками рельсового типа и поместили в полимерный пакет белого цвета.

Далее, в период до 01 июня 2018 года ФИО1, по указанию неустановленного лица, посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией 

<

данные изъяты> в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, лицами №№ 1, 2, 3, во исполнение своей преступной роли, оборудовал тайник-закладку в лесном массиве около 3-х берез в 5,1 километре от станции Евсино Искитимского района Новосибирской области с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в особо крупном размере, общей массой не менее 974,1 грамма, находящееся в двух прозрачных полимерных пакетах с застежками рельсового типа и в полимерном пакете белого цвета, о чем посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией 

<

данные изъяты> в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», сообщил неустановленному лицу.

В период до 01 июня 2018 года неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно с ФИО1, лицами №№ 1, 2, 3, во исполнение своей преступной роли, посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «

<

данные изъяты> в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», дало указание лицу № 1 о необходимости получения партии приобретенного наркотического средства.

После чего, лицо № 1, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, ФИО1, лицами № 2, 3, во исполнение своей преступной роли, по указанию неустановленного лица в период до 02 июня 2018 года, извлек из вышеуказанного тайника, расположенного в лесном массиве около 3-х берез в 5,1 километре от станции Евсино Искитимского района Новосибирской области данное вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в особо крупном размере, массой не менее 974,1 грамма, помещенное в двух прозрачных полимерных пакетах с застежками рельсового типа и в полимерном пакете белого цвета, о чем посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «

<

данные изъяты> в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», сообщил неустановленному лицу, которое стал незаконно хранить при себе.

Затем лицо № 1, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, ФИО1, лицами №№ 2, 3, во исполнение своей преступной роли, по указанию неустановленного лица в период до 17 июня 2018 года, находясь в неустановленном месте Новосибирской области, расфасовал вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в особо крупном размере, в два полимерных пакета черного цвета и по указанию неустановленного лица заложил на участках местности Новосибирской области, расположенных по адресам:

координаты 54512457, 83.313262, в лесном массиве недалеко от станции Евсино Искитимского района Новосибирской области с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в особо крупном размере, общей массой не менее 491,1 грамма, находящееся в одном прозрачном полимерном пакете с застежкой рельсового типа и в полимерном пакете черного цвета;

координаты 54.513349, 83.312476, в лесном массиве недалеко от станции Евсино Искитимского района Новосибирской области с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства -N-метилэфедрон, в особо крупном размере, общей массой не менее 483,0 грамма, находящееся в одном прозрачном полимерном пакете с застежкой рельсового типа и в полимерном пакете черного цвета, о чем посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «Vipole» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», сообщил неустановленному лицу.

Реализовать свой преступный умысел на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP), который является производным наркотического средства -N-метилэфедрон, в особо крупном размере, общей массой не менее 974,1 грамма неустановленное лицо, ФИО1, лица №№ 1, 2, 3 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области, обследования (осмотра) участка местности, из тайника организованного по координатам 54.513349, 83.312476, в лесном массиве недалеко от станции Евсино Искитимского района Новосибирской области 03 июля 2018 года в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 05 минут изъят полимерный пакет черного цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства -N-метилэфедрон, в особо крупном размере, общей массой 483,0 грамма; а при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области, обследования (осмотра) участка местности, из тайника организованного по координатам 54512457, 83.313262, в лесном массиве недалеко от станции Евсино Искитимского района Новосибирской области 03 июля 2018 года в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 14 минут изъят полимерный пакет черного цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 1- фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства -N-метилэфедрон, в особо крупном размере, общей массой 491,1 грамма.

2. В период до 23 июня 2018 года неустановленное лицо, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконные производство и сбыт наркотических средств в особо крупном размере, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, во исполнение своей преступной роли, действуя умышленно, совместно и согласовано с ФИО1, лицами №№ 1, 2, 3, посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией 

<

данные изъяты> в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» дало указание ФИО1 произвести вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона.

Далее, в период до 23 июня 2018 года ФИО1, лица №№ 2, 3, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом и лицом №, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконные производство и сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, осознавая общественную опасность совместных преступных действий и желая их совершения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, будучи осведомленными о технологиях производства и серийного получения наркотических средств, в производственном помещении, арендуемом неустановленным лицом, расположенном по адресу: 

<

адрес>, получив в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах от неустановленного лица специальное лабораторное оборудование, специальную лабораторную посуду, иные предметы и химические вещества (реактивы, прекурсоры), необходимые для серийного получения вещества, содержащего в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP) - производного наркотического средства - N-метилэфедрона, а именно: ящик из полимерного материала серого цвета, бумажные фильтры белого цвета, три вентилятора, пробку из полимерного материала белого цвета, стеклянный вентиль, длиной 120 мм, мерный стакан из полимерного материала емкостью 2000 мл, четыре стеклянных колбы, шланги из полимерных материалов, два распылителя, две газовые плиты, электрическую плиту, полимерные пакеты с застежками «рельсового типа», два рулона полимерной пленки, электрическую дрель, бочковой фильтр, трое электронных весов, насос электрический, шесть металлических хомутов, шесть гофр, колбы на кронштейнах, воронку, два шпателя, ведра емкостью по 10 л, кастрюли, металлические сита, шумовки, ванны из полимерного материала, жидкости, являющейся соляной кислотой (с концентрацией более 15%), относящейся к прекурсорам; жидкости, концентрацией не менее 99,7%, являющейся прекурсором - ацетон (2-пропанон); жидкости, концентрацией не менее 99%, являющейся прекурсором - ацетон (2-пропанон); жидкости, являющейся этилацетатом; жидкости, являющейся пирролидином; жидкости, являющейся ?-бромвалерофеноном (другое название: 2-бром-1-фенилпентан-1-он; жидкости, изготовленной на основе этанола(этилового спирта); жидкости, содержащей в своем составе 2-бром-1-фенилпентан-он (а-бромвалерофенон); жидкости, являющейся смесью ацетона (2-пропанона), концентрацией 6 %, что менее 60%, соответственно, лица №№ 2, 3 и ФИО1 осуществили следующие процессы, а именно: получение раствора ?-бромвалерофенона («БВ) в этилацетате («ЭА»), подготовка пирролидина, изготовление 1-фенил-2-(1-пиррилидин)-1-пентанона (a-PVP), перевод 1-фенил-2-(1-пиррилидин)-1-пентанона (?-PVP) с помощью соляной кислоты в соль и соответственно в осадок, отделение осадка и сушка продукта, окрашивание продукта, очистка от примесей с помощью ацетона и перевод продукта в кристаллическую форму.

Путем проведения данных химических реакций (процессов), с использованием специального лабораторного оборудования, специальной лабораторной посуды, иных предметов и химических веществ (реактивов, прекурсоров), ФИО1, лица №№ 2, 3, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом и лицом № 1, незаконно осуществили производство вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в особо крупном размере, общей массой не менее 9765,3 грамма, что является особо крупным размером.

После чего, в период до 23 июня 2018 года ФИО1, лица №№ 2, 3, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом и лицом № 1, во исполнение своей преступной роли, в производственном помещении, арендуемом неустановленным лицом, расположенном по адресу: 

<

адрес>, расфасовали вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в особо крупном размере, общей массой не менее 9765,3 грамма, в двенадцать полимерных пакетов с застежками рельсового типа, обернутые во фрагменты прозрачных полимерных пленок.

Далее, в период до 23 июня 2018 года ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, лицами №№ 1, 2, 3, во исполнение своей преступной роли, по указанию неустановленного лица, посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией 

<

данные изъяты>» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», оборудовал тайник-закладку в лесном массиве недалеко от 63-го километра трассы Р-255 «Новосибирск-Кемерово» Мошковского района Новосибирской области с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в особо крупном размере, общей массой не менее 9765,3 грамма, находящееся в двенадцати полимерных пакетах с застежками рельсового типа, обернутые во фрагменты прозрачных полимерных пленок, о чем посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией 

<

данные изъяты>» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», сообщил неустановленному лицу.

В период до 23 июня 2018 года неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно с ФИО1, лицами №№ 1, 2, 3, во исполнение своей преступной роли, посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией 

<

данные изъяты> в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», дало указание лицу № 1 о необходимости получения партии приобретенного наркотического средства.

Реализовать свой преступный умысел на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства -N-метилэфедрон, в особо крупном размере, общей массой не менее 9765,3 грамма неустановленное лицо, ФИО1, лица №№ 1, 2, 3 не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 27 июня 2018 года лицо № 1 было задержано сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области. 

При проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области, обследования (осмотра) участка местности, из тайника организованного в лесном массиве недалеко от 63-го километра трассы Р-255 «Новосибирск-Кемерово» Мошковского района Новосибирской области 27 июня 2018 года в период времени с 16 часов 42 минут до 17 часов 10 минут изъяты двенадцать полимерных пакета с застежками рельсового типа, обернутые во фрагменты прозрачных полимерных пленок с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-Пентагон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства -N- метилэфедрон, в особо крупном размере, общей массой 9765,3 грамма.

3. В период до 15 часов 30 минут 19 июля 2018 года неустановленное лицо, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконные производство и сбыт наркотических средств в особо крупном размере, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, во исполнение своей преступной роли, действуя умышленно, совместно и согласовано с ФИО1, лицами №№, 3, посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией 

<

данные изъяты> в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» дало указание ФИО1, лицам №№, 3 произвести вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона.

Далее, в период до 15 часов 30 минут 19 июля 2018 года ФИО1, лица №№, 3, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконное производство наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, осознавая общественную опасность совместных преступных действий и желая их совершения, будучи осведомленными о технологиях производства и серийного получения наркотических средств, в производственном помещении, арендуемом неустановленным лицом, расположенном по адресу: 

<

адрес>, получив в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах от неустановленного лица специальное лабораторное оборудование, специальную лабораторную посуду, иные предметы и химические вещества (реактивы, прекурсоры), необходимые для серийного получения вещества, содержащего в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1- пентанон (другое название: ?-PVP) - производного наркотического средства — N-метилэфедрона, а именно: ящик из полимерного материала серого цвета, бумажные фильтры белого цвета, три вентилятора, пробку из полимерного материала белого цвета, стеклянный вентиль, длиной 120 мм, мерный стакан из полимерного материала емкостью 2000 мл, четыре стеклянных колбы, шланги из полимерных материалов, два распылителя, две газовые плиты, электрическую плиту, полимерные пакеты с застежками «рельсового типа», два рулона полимерной пленки, электрического дрель, бочковой фильтр, трое электронных весов, насос электрический, шесть металлических хомутов, шесть гофр, колбы на кронштейнах, воронку, два шпателя, ведра емкостью по 10 л, кастрюли, металлические сита, шумовки, ванны из полимерного материала, жидкости, являющейся соляной кислотой (с концентрацией более 15%), относящейся к прекурсорам; жидкости, концентрацией не менее 99,7%, являющейся прекурсором - ацетон (2-пропанон); жидкости, концентрацией не менее 99%, являющейся прекурсором - ацетон (2-пропанон); жидкости, являющейся этилацетатом; жидкости, являющейся пирролидином; жидкости, являющейся ?-бромвалерофеноном (другое название: 2-бром-1-фенилпентан-1-он; жидкости, изготовленной на основе этанола(этилового спирта); жидкости, содержащей в своем составе 2-бром-1-фенилпентан-он (?-бромвалерофенон); жидкости, являющейся смесью ацетона (2-пропанона), концентрацией 6 %, что менее 60%, соответственно, лица №№, 3 и ФИО1 осуществили следующие процессы, а именно: получение раствора ?-бромвалерофенона («БВ) в этилацетате («ЭА»), подготовка пирролидина, изготовление 1-фенил-2-(1-пиррилидин)-1-пентанона (?-PVP), перевод 1-фенил-2-(1-пиррилидин)-1-пентанона (?-PVP) с помощью соляной кислоты в соль и соответственно в осадок, отделение осадка и сушка продукта, окрашивание продукта, очистка от примесей с помощью ацетона и перевод продукта в кристаллическую форму.

Путем проведения данных химических реакций (процессов), с использованием специального лабораторного оборудования, специальной лабораторной посуды, иных предметов и химических веществ (реактивов, прекурсоров), ФИО1, лица №№ 2, 3, действуя умышленно, совместно и согласовано с неустановленным лицом, во исполнение своей преступной роли, незаконно осуществили производство вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в особо крупном размере, общей массой не менее 171172,791 грамма, что является особо крупным размером.

После чего, в период до 15 часов 30 минут 19 июля 2018 года ФИО1, лица №№ 2, 3, действуя умышленно, совместно и согласовано с неустановленным лицом, во исполнение своей преступной роли, в производственном помещении, арендуемом неустановленным лицом, расположенном по адресу: 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP) - производное наркотического средства - N-метилэфедрона, общей массой не менее 62775,49 грамма, в особо крупном размере, находящееся в ведре из полимерного материала, в трех ящиках из полимерного материала, в двух контейнерах из полимерного материала, в тазу и пяти пластиковых ваннах, на поверхности ковша, на поверхности двух шпателей, в бочковом фильтре, на поверхности двух эмалированных ведер, эмалированной кастрюле, двух эмалированных ковшах, двух металлических ситах, двух пластиковых шумовках; жидкость, содержащую в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP) - производное наркотического средства - N-метилэфедрона, в особо крупном размере, расчетной массой сухого остатка не менее 108397,301 грамма, находящуюся в десяти бочках, в восемнадцати полимерных канистрах, двенадцати ведрах, в реакционной емкости (колбе на кронштейнах) поместили на пол в подвальном помещении производственного помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где стали незаконно хранить в период до 17 часов 20 минут 19 июля 2018 года, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Реализовать свой преступный умысел на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP) - производное наркотического средства - N-метилэфедрона, в особо крупном размере, общей массой не менее 171172,791 грамма, неустановленное лицо, ФИО1, лица №№ 2, 3 не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку около 15 часов 30 минут 19 июля 2018 года лица №№ 2, 3 были задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области у 

<

адрес>, а около 17 часов 20 минут 19 июля 2018 года у 

<

адрес> сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области был задержан ФИО1

В период времени с 17 часов 20 минут до 23 часов 00 минут 19 июля 2018 года при производстве обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств - подвального помещения производственного помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> изъято: вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP) - производное наркотического средства - N-метилэфедрона, общей массой 62775,49 грамма, в особо крупном размере, находящееся в ведре из полимерного материала, в трех ящиках из полимерного материала, в двух контейнерах из полимерного материала, в тазу и пяти пластиковых ваннах, на поверхности ковша, на поверхности двух шпателей, в бочковом фильтре, на поверхности двух эмалированных ведер, эмалированной кастрюле, двух эмалированных ковшах, двух металлических ситах, двух пластиковых шумовках; жидкость, содержащая в своем составе 1-фенил-2-(1- пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP) - производное наркотического средства - N-метилэфедрона, в особо крупном размере, расчетной массой сухого остатка 108397,301 грамма, находящаяся в десяти бочках, в восемнадцати полимерных канистрах, двенадцати ведрах, в реакционной емкости (колбе на кронштейнах).

В досудебной стадии с обвиняемым ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, согласно которому он взял на себя обязательство оказать содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении соучастников преступлений. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в полном объеме согласился с предъявленным ему обвинением, которое ему полностью понятно, подтвердил законность и добровольность заключенного с ним с участием защитника досудебного соглашения о сотрудничестве, а также, подтвердил соблюдение им всех условий и выполнения им всех обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, поддержал свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и ходатайствовал об особом порядке принятия судебного решения в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ, указал и на то, что в своих показаниях себя не оговаривал. 

Также подсудимый ФИО1 указал, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает. 

В представлении, поступившем в суд одновременно с уголовным делом, заместитель прокурора Новосибирской области подтвердил исполнение со стороны ФИО1 обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением, указав, что последним даны подробные показания о схеме и способах производства наркотических средств, в том числе о местах и способах получения реагентов для их изготовления; сообщил названия программ и пароли к ним, при помощи которых он общался с участниками преступной группы (лицами №№ 2 и 3), «химиком», «оператором», иными лицами, руководящими их деятельностью по производству и сбыту наркотических средств; сообщил способ доступа к информации, хранящейся в изъятом у него ноутбуке; в ходе проведения осмотров оптических дисков, содержащих файлы с видеозаписями, касающихся незаконного оборота наркотических средств, дал по ним показания; сообщил об имуществе, добытом преступным путем, в результате чего на автомобиль и денежные средства наложен арест; участвовал в проверке его показаний на месте. 

Свою вину в совершении всех трёх преступлений ФИО1 признал в полном объеме, активно способствовал раскрытию преступления, сообщив следствию информацию о соучастниках преступления – участниках организованной группы (лица №№ 2 и 3) и об иных лицах, причастных к незаконному обороту наркотических средств. При этом сведения, сообщенные ФИО1 при выполнении им обязательств по заключенному досудебному соглашению, являлись, по утверждению прокурора, полными и правдивыми. 

С указанным представлением обвиняемый и его защитник были ознакомлены и согласились. 

Подсудимый ФИО1 и его близкие родственники угрозам личной безопасности, в результате сотрудничества со стороной обвинения, не подвергались. 

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил выполнение подсудимым ФИО1 всех условий заключённого им досудебного соглашения о сотрудничестве и подтвердил возможность рассмотрения дела в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Выслушав стороны, проверив материалы дела, исследовав характер и пределы содействия подсудимым ФИО1 органам предварительного следствия в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений; значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений; степень угрозы личной безопасности, которой подвергался подсудимый в результате сотрудничества со стороной обвинения; а также, удостоверившись, что: подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве; по данному уголовному делу соблюдены условия, предусмотренные частями первой и второй ст. 317.6 УПК РФ, суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, основания для принятия решения рассмотрении дела в общем порядке отсутствуют, и по делу может быть постановлен обвинительный приговор в порядке ст. 317.7 УПК РФ без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по событиям каждого из трёх совершённых им преступлений по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как незаконное производство наркотических средств, совершённое организованной группой, в особо крупном размере.

С учётом всех обстоятельств содеянного, поведения подсудимого в период производства по делу на предварительном следствии и при рассмотрении дела судом, с учётом исследованных материалов дела, данных о личности подсудимого, который на учёте нарколога и психиатра не состоит, согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от 25 октября 2018 года № 5909-18 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезным состоянием психики не страдал и не страдает; в принудительных мерах медицинского характера не нуждается (том 13 л.д. 155-157), суд приходит к выводу о том, что преступление совершено им в состоянии вменяемости. В связи с чем в силу ст. 19 УК РФ ФИО1 подлежит привлечению к уголовной ответственности и ему должно быть назначено наказание за содеянное.

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд руководствуется положениями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ. 

В связи с чем суд учитывает все требования целей наказания, в том числе о его влиянии на условия жизни подсудимого и его семьи; данные личности ФИО1, в том числе его имущественное, семейное положение, возраст, состояние здоровья. Ранее ФИО1 к административной и уголовной ответственности не привлекался, он имеет постоянное место жительства в Республике Беларусь, являясь гражданином данного иностранного государства; на учете психиатра и нарколога не состоит, был трудоустроен. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по каждому преступлению суд на основании положений ст. 61 УК РФ учитывает явку с повинной подсудимого, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном, совершение преступлений впервые, его состояние здоровья, связанное с наличием серьезных заболеваний; положительные характеристики подсудимого, данными в судебном заседании его матерью, допрошенной в качестве свидетеля.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Вместе с тем, суд учитывает и конкретные обстоятельства, характер и степень общественной опасности содеянного, а именно трех особо тяжких преступлений, посягающих на здоровье населения и общественную нравственность, представляющие особую социальную значимость.

Данные обстоятельства в совокупности, требования целей наказания о его влиянии на исправление подсудимого, о восстановлении социальной справедливости, дают суду основания полагать, что исправление подсудимого ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества, и ему следует назначить основное наказание в виде реального лишения свободы, и оснований для применения в отношении него положений ст. 73 УК РФ не имеется. 

При наличии смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств суд не находит оснований для изменения категории каждого из совершённых подсудимым преступлений на менее тяжкую, с учётом фактических обстоятельств и степени общественной опасности содеянного.

При определении размера наказания суд учитывает и положения ч. 2 ст. 62 УК РФ, согласно которой в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Применение указанных положений Общей части уголовного закона при определении подсудимому размера наказания за каждое преступление, с учётом санкции ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, по смыслу закона, не влечет необходимости ссылки на положения ст. 64 УК РФ. 

При этом суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 64 УК РФ по каждому преступлению, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивами совершённых подсудимым уголовно-наказуемых деяний, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, по делу не установлено.

Совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств позволяют суду не назначать подсудимому за каждое преступление дополнительное наказание в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Окончательное наказание по совокупности преступлений следует назначить по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, поскольку данную совокупность составляют особо тяжкие преступления, с применением принципа частичного, а не полного, сложения назначенных наказаний, с учётом совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств.

Отбывание наказания ФИО1 следует назначить в исправительной колонии строгого режима на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, поскольку он осуждается за совершение особо тяжких преступлений и ранее не отбывал лишение свободы. 

В наказание подсудимому следует зачесть срок его предварительного содержания под стражей на основании ч. 3 ст. 72 УК РФ. При этом суд данный срок исчисляет с 19 июля 2018 года – даты фактического задержания подсудимого, с которой он уже был правомерно ограничен в свободе в связи с фактическим задержанием, совершением процессуальных действий, к нему были применены специальные средства. Данные обстоятельства следуют и из предъявленного подсудимому обвинения. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 19 июля 2018 года по день вступления приговора суда в законную силу (включительно) следует зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлялся. Процессуальных издержек по делу не имеется.

Из материалов дела следует, что 25 мая 2019 года по постановлению Центрального районного суда г. Новосибирска от 24 мая 2019 года наложен арест на автомобиль марки «Mazda Familia», государственный регистрационный знак №, на срок до 28 июня 2019 года, а также денежные средства в сумме 30 570 рублей, изъятые у ФИО1 Указанный автомобиль признан вещественным доказательством по уголовному делу.

Постановлением Бердского городского суда Новосибирской области от 25 июня 2019 года срок ареста, наложенного на указанный автомобиль, продлен до рассмотрения настоящего уголовного дела № 1-180/2019 по существу. 

Согласно материалам дела, настоящее уголовное дело выделено из уголовного дела №, возбужденного по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. Итоговое судебное решение по данному, основному, уголовному делу до настоящего времени не принято.

При таких обстоятельствах до рассмотрения уголовного дела № (номер следственный) следует сохранить и продлить срок ареста, наложенного на указанный автомобиль марки «Mazda Familia», а также сохранить арест на денежные средства в сумме 30 570 рублей.

Кроме того, руководствуясь требованиями ст. 81 УПК РФ, суд, разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, полагает необходимым после вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по настоящему уголовному делу оставить на хранении в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по Новосибирской области, до принятия итогового процессуального решения по указанному уголовному делу № (номер следственный) ((и (или) рассмотрения этого уголовного дела по существу)).

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет за каждое преступление.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных за данные преступления наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, этапировав его в соответствующее учреждение ГУФСИН России по Новосибирской области. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 17 июля 2019 года с зачётом времени его предварительного содержания под стражей с 19 июля 2018 года по 16 июля 2019 года. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 19 июля 2018 года по день вступления приговора суда в законную силу (включительно) зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Сохранить арест, наложенный 25 мая 2019 года по постановлению Центрального районного суда г. Новосибирска от 24 мая 2019 года на автомобиль марки «Mazda Familia», государственный регистрационный знак №, и продлить срок ареста на данное имущество, и на денежные средства в сумме 30 570 рублей, - до рассмотрения по существу уголовного дела № (номер следственный) и (или) принятия по указанному уголовному делу итогового процессуального решения.

До принятия итогового процессуального решения по уголовному делу № (номер следственный) ((и (или) рассмотрения этого уголовного дела по существу)) все вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся, соответственно, в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по Новосибирской области, - оставить на хранении в указанной камере; хранящиеся при настоящем уголовном деле – оставить на хранении при настоящем деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и на него может быть принесено апелляционное представление в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий (подпись) П.В. Яковинов